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ТАЪРИХИ ТАШАККУЛ ВА ИНКИШОФИ МУАССИСАДОИ 

ТИББЙ ДАР МИНЧАНАМ КУЛОБ (СОЛХОИ 1924 -  1991)

Таърихи сохаи тандурустии миллати тодик хануз 2000 сол пеш дар 
замони «Авесто», хамчун яке аз самтхои табобати ахолй маълум буд. Баъди 
пахн шудани дини ислом низ сохаи тиб дар мадди аввали мутафаккирони 
тодик дарор дошт. Ин нудтадои мухими таърихи тиб дал ел аз он медиданд, 
кп сохаи тиб дар таърихи миллат самти мухими таддидот махсуб мешавад. 
Дар рисолаи Мадмадов Иброхим давраи таърихи тибби замони Шуравй 
дар мисоли минтадаи Кулоб баррасй шудааст. Дар мудаддима мубрамияти 
мавзуи диссертатсия асоснок гардида, сатх ва дарадаи тахдиди он дар 
адабиёти илмии ватанй ва хоридй, объект, предмет, мавзуъ, хадаф ва 
вазифахои тахдидот, асосхои методологи, назариявй, навгонии илмй ва 
мударрароти илмии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назарй ва 
амалии тахдидот муайян шуда, хамзамон, тасвиби натидахои тахдидот ва 
сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст. Диссертант рисоларо ба ду боб 
тадсим намуда, дар боби аввал «Таъсисёбии муассисахои тиббй дар 
мпнтакаи Кулоб дар солхои 1924Л960» ва дар боби дуввуми рисола 
«Сиёсати давлати Шуравй дар таъмини сохаи тиб бо мутахассисони 
махаллй ва инкишофи минбаъдаи сохаи тиб дар солхои 1970-1991»-ро 
мавриди тахдид дарор медихад.

Дар аввали рисола диссертант дайд мекунад, ки пас аз барпо шудани 
хокимияти Шуравй дар Бухорои Шардй, бо мадсади ба рох мондани 
сиесати ягонаи давлатй дар сохаи тиб, соли 1924 Комиссариата халдй оид ба 
хифзи саломатй таъсис ёфт. Таъсиси идораи махсуси тиббй барои мардуми



махаллй як сохтори нав буд, зеро то ин дам онхо чунин вазифаро танхо кори 
табнбони хусусй медонистанд, ки дар махалхо мардумро бо дар гуна алафу 
гпёддо шифо мекарданд ва таъсисёбии идорадои давлатии сохаи тиб сабаб 
гардид, ки фаъолияти давлати Шуравй дар самти мубориза бо беморихои 
еироятйсуръати тоза гирад. Дар тули солхои 30-уми асри XX, бо дарори 
Вазорати тандурустии Тодикистон дар тамоми нохияхо нудтадои 
тандурустии нохивй таъсис дода шуданд. Барой таъмин намудани сохаи 
тибби Тодикистон ба мутахассисони махаллй, соли 1939 бо дарори Шурой 
Комиссарони Халдии Иттидоди Шуравй дар шахри Сталинобод 
Донишгохи тиббй кушода шуд, ки ин барои пешрафти сохаи тиб ва омода 
кардани мутахассисони сода адамияти калон дошт. Диссертант давраи 
солхои 30-уми асри ХХ-ро дамчун давраи барпо намудани сохтори 
идоракунии содаи тиб дар минтадаи Кулоб нишон дода, онро бевосита бо 
сохтмони нидоддои Шуравй алодаманд мекунад. Тартиби хронологиро 
неша намуда, диссертант дар идома рушди содаи тибби минтадаи Кулобро 
дар солдои Данги Бузурги Ватанй тадлил менамояд. Яке аз проблемадое, 
кп дар ин давра руи кор омад, ин норасогии мутахассисон буд, зеро дисми 
зиёди табибонибеморхонадо барои табобати беморону мадрудони Артиши 
Сурх ба госпиталдои дарбй фиристодашуданд. Аксарияти толибилмони 
курсдои болоии Донишкадаи тиббии Тодикистон барои расонидани ёрии 
тпббй ба Данги Бузурги Ватанй фиристода мешуданд. Чуноне ки 
диссертант хайд мекунад, яке аз муваффадиятдои тибби то дик дар солдои 
50-60-уми асри XX ин афзоиши микдори таббибон аз дисоби мардуми 
махаллй буд, зеро ки бо огози фаъолияти табибони мадаллй дар мухоиса 
бо давраи солдои 30-40-уми асри XX, сатди хизматрасонии тиббй боз дам 
бедтар гардид. Солдои 1970-1975 инчунин мутахассисони беморидои 
спрояткунанда аз дисоби кадрдои мадаллй ба кор шуруъ карданд. 
Диссертант кайд мекунад, ки дар солдои 80-ум тибби Тодикистон ба давраи 
а иди инкишофи худ расид. Дар ин давра, таъмини беморхонадо бо кадрдои 
баландихтисос, технологияи нав ва ихтисосдои нави замонавй ба род монда 
шуданд. Дар дохили шуъбадои анъанавй шуъбадои нав, ба монанди
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кардиология, онкология, травматология, реаниматология ва анестезиология 
таъсис шуданд, ки ин кори табибонро осон гардонида, сифати 
хизматрасониро бехтар намуд.

Дар мадмуъ хусусияти методологии ин рисола имкониятхои нав барои 
тадкикотхои хронологии таърихи Тодикистон фарохам мекунанд, зеро 
доираи донишхоро дойр ба ин давра васеъ ва далелу ракдмхои навро руйи 
кор меорад. Диссертант таърихи тибби замони Шуравиро тахлил намуда, 
тачрибаи онро хамчун рохнамо барои табибони имруз ва фардои 
Точикистон ва пешрафти кор баррасй менамояд.

Тахлили умумии кори илмй нишон медихад, ки диссертант мадсад ва 
вазифахои гузошташударо ичро намудааст ва рисола барои пешниход ба 
дифоъ сазовор мебошад.
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